
    

                    ROMÂNIA 
            JUDEȚUL VÂLCEA 
           COMUNA GUȘOENI 
                     -PRIMAR- 
 
 

DISPOZIȚIA NR. 71 

Privind convocarea Consiliului local al comunei Gușoeni, în ședință 

extraordinară. 

 Primarul comunei Gusoeni , județul Vâlcea, Concioiu Nicolae. 

Având în vedere raportul întocmit de secretarul general al UAT Gușoeni, 

înregistrat sub nr. 3166 din 08.07.2022, prin care se propune emiterea 

dispoziției de către primar în vederea convocării Consiliului local al comunei 

Gușoeni, în ședința extraordinară. 

 Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative. 

 În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit. a) coroborat cu art. 134 

alin.(1) lit.a), alin.(2), alin. (3) a), alin. (5)  și art. 135 din Ordonanța de Urgență 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin.(1) lit. b) din OUG 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, emite următoarea: 

 

DISPOZIȚIE 

 

 Art. 1. Se convoacă Consiliul local al comunei Gușoeni, județul Vâlcea, 

în ședință extraordinară la data de 12.07.2022, ora 08:30, ce va avea loc la 

Căminul cultural Gușoeni, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la 

prezenta dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 



    

 Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței sunt puse 

la dispoziția consilierilor locali ai Consiliului local Gușoeni în format letric și 

electronic. 

 Art. 3. Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi, însoțite 

de documentele prevăzute de lege, se trimit spre avizare Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului local Gușoeni. 

 Art. 4. Cu privire la proiectele de hotărâre menționate, se pot formula și 

depune amendamente în condițiile art. 138 alin.(12) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează 

secretarul general al comunei Gușoeni. 

 Art. 6. În conformitate cu prevederile art. 252 alin.(1) lit. c) și ale art. 255 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ și ale art. 3 alin.(1) din 

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta Dispoziție se 

inaintează Instituției Prefectului județul Vâlcea, pentru exercitarea controlului 

de legalitate. 

 Gușoeni, 08.07.2022 

 
                 PRIMAR                                                CONTREASEMNEAZĂ       
     EC. CONCIOIU NICOLAE                          SECRETAR GENERAL UAT                    
                                                                              jr.  MARGHITA MONICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

Anexă la Dispoziția nr. 71 din 08.07.2022 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Comunei Gușoeni, județul 

Vâlcea din data de 12.07.2022 

 1.Aprobarea proiectului ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului 
Local al comunei Gușoeni din data de 12.07.2022.  
 2. Aprobarea procesului verbal al ședinței din data de 29.06.2022. 

 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea si implementarea 
proiectului „Construirea și echiparea unei creșe mici în Comuna Gușoeni, jud. 
Vâlcea” în cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta, 
COMPONENTA C15 – EDUCAȚIE Construirea, echiparea și operaționalizarea 
a 110 creșe, precum si a cheltuielilor legate de proiect. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul de 
concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale nr. 
31/07.01.2020. 

 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării listei 
obiectivelor de investiție cuprinse în Strategia de dezvoltare locală a comunei 
Gușoeni pentru perioada 2021 – 2027. 
 Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi însoțite de 

documentele prevăzute de lege, se trimit spre avizare Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului local Gușoeni, astfel: 

 1. Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultura, 

urbanism, gospodarire comunala, protectia mediului, servicii si control; 

 2. Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 

ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; 

 3. Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agreement; 

 Cu privire la proiectele de hotărâre menționate, se pot formula și 

depune amendamente în condițiile art. 138 alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

  PRIMAR                    CONTRASEMNEAZĂ 

 CONCIOIU NICOLAE      SECRETAR GENERAL UAT 

        MARGHITA MONICA 

 


